ATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS ARESENTADAS PARA AQUISIÇÃO DA 1

UNIDADE PRODUTIVA ISOLADA ‘B’ 2

 3

 4

ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A. E CONSUNAV RIO CONSULTORIA E ENGENHARIA S.A. 5

 6

PROCESSO DE RECUPERAÇÃO JUDICIAL Nº 0000162-07.2020.8.17.2730 EM TRÂMITE NA 1ª VARA 7

CÍVEL DA COMARCA DE IPOJUCA - PE 8

 9

 10

Aos vinte e um dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois, às 10:00 horas, por meio 11

do ambiente virtual ClickMeeting, Plataforma instituída pela Administradora Judicial, no processo 12

de Recuperação Judicial do Estaleiro Atlântico Sul S.A. e Consunav Rio Consultoria e Engenharia 13

S.A., autuado sob nº 0000162-07.2020.8.17.2730, em trâmite na 1ª Vara Cível da Comarca de 14

Ipojuca/PE, compareceram o Dr. Arthur Alves Silveira, OAB/RS 80.362, representante da 15

Administração Judicial,  Medeiros & Medeiros Administração Judicial, o Dr. Felipe Ribeiro da Luz 16

Câmara, OAB/SP 239.870 e Dr. Carlos Gustavo Rodrigues de Matos, OAB/PE 17.380, 17

(representantes das recuperandas), Dr. André Sá Portela (representante da Proponente 18

CONEPAR S.A.), Dr. Mauro Bardawil Penteado, OAB/SP 209.235 (representante da Proponente 19

APM Terminal B.V) e Dra. Dóris de Souza Castelo Branco, OAB/PE 18.686 (representante da 20

Proponente ICTSI RIO BRASIL TERMINAL 1 S/A). Comunica-se, para fins do ato, que o Promotor de 21

Justiça, Dr. Rodrigo Altobello Ângelo Abatayguara não compareceu em virtude de compromisso 22

diverso.  23

Registra-se que o link de acesso foi enviado aos participantes aos vinte dias do mês 24

de julho de dois mil e vinte e dois, observados os contatos fornecidos a esta Administração 25

Judicial, nos termos do item 7 do edital, com as devidas retificações homologadas na decisão ID. 26

109880783. 27

A Administração Judicial realizou a abertura do certame, às 10h, cuja ordem do dia é 28

promover a abertura de propostas apresentadas por interessados na aquisição da Unidade 29

Produtiva Isolada ‘B’, subdividida em UPI Cais Sul e UPI Central, respeitado o valor mínimo de 30

avaliação de R$ 300.000,00 (trezentos milhões de reais) e R$ 595.000,00 (quinhentos e noventa 31

e cinco milhões de reais), respectivamente, nos termos do item 8.6 do Plano de Recuperação 32

Judicial homologado, que está em fase de cumprimento.  33

O edital de leilão foi publicado no Diário da Justiça Eletrônico n.º 80/2022, em 34

03/05/2022, e, também, disponibilizado no site da Administração Judicial, oportunizando ciência 35

aos interessados e consignando as regras a serem observadas para participação.  36

O representante das recuperandas agradeceu a participação de todos, relembrou 37

que este processo começou há mais de um ano com a aprovação do plano de recuperação com 38

mandato de vender alguns ativos. Mencionou que o processo teve continuidade com um primeiro 39

edital em outubro de 2021, que não atraiu interessados e agora, após contatos com diversos 40

participantes de mercado, culminou com um proponente âncora, três proponentes habilitados, 41

sempre no melhor interesse dos credores. 42

Clicksign 1816d480-8c67-43fc-aa03-dacb6829d16eClicksign 44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3

http://54.232.62.110/arquivos/4765_62d801830d85e.pdf

Dando seguimento, a Administração Judicial informou que além da proposta 43

previamente consignada no edital, apresentada pela APMT Stalking Horse, no valor de R$ 300 44

milhões de reais, foi recebida uma única proposta, CONJUNTA E SOLIDÁRIA, apresentada pelos 45

Proponentes CONEPAR S/A e ICTSI RIO BRASIL TERMINAL 1 S.A., no valor de R$ 450 milhões de 46

reais, para aquisição UPI B-Cais Sul, conforme previsto no Edital. 47

Consignou-se que por não haver proposta igual ou inferior a 5% (cinco por cento) da 48

maior proposta apresentada, nos termos da cláusula 7.3. do edital, não haverá oportunidade de 49

lances orais. 50

A Administração Judicial oportunizou o direito de fala à proponente APMT (Stalking 51

Horse) assinalando o prazo de até 3 (três) dias para exercer o seu direito de preferência em ofertar 52

proposta maior, nos termos do item 7.4 do edital. 53

Concedida a palavra à APM Terminal foi questionado sobre a viabilidade de dois 54

proponentes apresentarem propostas conjunta, nos termos que seguem: 55

“A APMT contesta e não aceita a possibilidade de a CONEPAR e a ICTSI realizarem oferta 56

conjunta uma vez que o Edital não prevê essa possibilidade. É uma proposta realizada em desacordo 57

com as regras de habilitação. A CONEPAR nunca foi habilitada porque nunca apresentou garantia 58

firme ou capacidade financeira. Além disso, a APMT nunca teve acesso à capacidade financeira da 59

ICTSI, para o que pedimos acesso imediato para que seja possível fazer a avaliação. Por fim, a APMT 60

requer que o prazo de 3 dias úteis para o exercício do direito de preferência apenas ocorra após a 61

decisão, pelo juízo de primeira instância, quanto a possibilidade de a CONEPAR e ICTSI apresentarem 62

a oferta conjuntamente. 63

A APMT também gostaria de constar em ata que, por cautela, caso o pedido da abertura 64

dos 3 dias úteis para o exercício do direito de preferência não seja deferido apenas após a decisão do 65

juízo de primeiro instância quanto à possibilidade de Conepar e ICTSI realizarem oferta conjunta, que 66

a APMT pugna pela abertura do prazo de 3 dias úteis para avaliação quanto ao exercício do direito de 67

preferência, nos termos da cláusula 7.4 do edital” 68

Foi esclarecido pela Administração Judicial sobre o proponente ter prazo previsto no 69

edital para impugnar a proposta ofertada, assim querendo.  70

A proponente APM Terminal registrou que utilizará o prazo de 3 (três) dias conferido 71

no edital. 72

Dada a palavra as proponentes CONEPAR S/A e ICTSI RIO BRASIL TERMINAL 1, 73

fizeram as seguintes considerações: 74

“ A Conepar S/A concorda com a posição do administrador judicial sobre a inexistência 75

de qualquer vedação para a apresentação de proposta conjunta de proponentes habilitados, 76

reforçando que está habilitada conforme Decisão de ID 109200230, ao passo que solicita o 77

cumprimento do item 7.4 do Edital em respeito ao cumprimento dos prazos ali estabelecidos. Em 78

relação à eventual impugnação da APMT, será aguardada eventual apresentação nos autos para 79

respondê-la. Ademais, vale ressaltar que a proposta conjunta apresentada pela CONEPAR e ICTSI é 80

substancialmente superior ao Preço Mínimo ofertado pela APMT e é realizada no melhor interesse da 81

Recuperanda e seus credores” 82

“A ICTSI Rio reitera a fala do administrador judicial acerca da não vedação à 83

apresentação de proposta conjunta. Em relação à eventual impugnação da APMT, aguarda sua 84

Clicksign 1816d480-8c67-43fc-aa03-dacb6829d16eClicksign 44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3

apresentação nos autos para respondê-la. Solicita que o prazo previsto no item 7.4 do Edital seja 85

integralmente respeitado em todos os seus termos.” 86

A Administração Judicial registrou que nos termos do item 7.7 do edital, após 87

encerramento da audiência, a Administração Judicial apresentará o resultado do ato, por meio de 88

petição endereçada ao Juízo, para que determine a intimação de todos os interessados, inclusive 89

credores, Recuperanda e o Ministério Público, para apresentar suas eventuais impugnações, no 90

prazo de 48 (quarenta e oito) horas, na forma do artigo 143 da LRF. 91

 92

O presente ato foi gravado na íntegra, sendo o arquivo disponibilizado no site da 93

Administração Judicial www.administradorjudicial.adv.br, e será submetido ao Juízo 94

Recuperacional para fins de homologação. 95

 96

Porto Alegre/RS, 21 de julho de 2022. 97

 98

 99

ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A. E CONSUNAV RIO CONSULTORIA E ENGENHARIA S.A. 100

Dr. Felipe Ribeiro da Luz Câmara, OAB/SP 239.870 101

 102

APM TERMINAL B.V. 103

Dr. Mauro Bardawil Penteado, OAB/SP 209.235 104

 105

CONEPAR S/A 106

Dr. André Sá Portela 107

 108

 ICTSI RIO BRASIL TERMINAL 1 109

Dra. Dóris de Souza Castelo Branco, OAB/PE 18.686 110

 111

MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS  112

ADMINISTRAÇÃO DE FALÊNCIAS E EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL LTDA. 113

 114

Clicksign 1816d480-8c67-43fc-aa03-dacb6829d16eClicksign 44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3

http://www.administradorjudicial.adv.br/

Ata Certame UPI-B - 21.07.22 - PARA ASSINAR.pdf
Documento número #1816d480-8c67-43fc-aa03-dacb6829d16e

Hash do documento original (SHA256): 2112aa254ff7f6b8d1ed9eca33c7de9dbb7dcb6af85d6bb419fd97b5bb347156

Assinaturas

ICTSI RIO BRASIL TERMINAL

Assinou em 21 jul 2022 às 11:40:36

ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A. E CONSUNAV RIO CONSULTORIA E ENGENHARIA S.A.

Assinou em 21 jul 2022 às 11:48:53

Log

21 jul 2022, 11:33:06 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número 1816d480-8c67-43fc-aa03-

dacb6829d16e. Data limite para assinatura do documento: 21 de julho de 2022 (13:00).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

21 jul 2022, 11:33:08 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

mro@machadomeyer.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo APM TERMINAL B.V..

21 jul 2022, 11:33:08 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

Andre@portelasj.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo CONEPAR S/A.

21 jul 2022, 11:33:08 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

dcb@martorelli.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo ICTSI RIO BRASIL TERMINAL .

21 jul 2022, 11:33:08 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

felipe.camara@lefosse.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A. E CONSUNAV RIO CONSULTORIA E

ENGENHARIA S.A..

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de julho de 2022. Versão v1.13.0.

1816d480-8c67-43fc-aa03-dacb6829d16e Página 1 de 2 do Log

Clicksign 44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3

21 jul 2022, 11:33:08 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

arthur@administradorjudicial.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS ADMINISTRAÇÃO DE FALÊNCIAS E

EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL LTDA.

21 jul 2022, 11:40:37 ICTSI RIO BRASIL TERMINAL  assinou. Pontos de autenticação: email dcb@martorelli.com.br (via

token). IP: 177.72.1.90. Componente de assinatura versão 1.313.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

21 jul 2022, 11:48:53 ESTALEIRO ATLÂNTICO SUL S.A. E CONSUNAV RIO CONSULTORIA E ENGENHARIA S.A. assinou.

Pontos de autenticação: email felipe.camara@lefosse.com (via token). IP: 189.39.22.177,

163.116.224.118. Componente de assinatura versão 1.313.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

21 jul 2022, 13:00:19 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: data limite para assinatura foi

atingida. Processo de assinatura concluído para o documento número 1816d480-8c67-43fc-

aa03-dacb6829d16e.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 1816d480-8c67-43fc-aa03-dacb6829d16e, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de julho de 2022. Versão v1.13.0.

1816d480-8c67-43fc-aa03-dacb6829d16e Página 2 de 2 do Log

Clicksign 44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3

Ata Certame UPI-B - 21.07.22 - PARA ASSINAR - Clicksign.pdf
Documento número #44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3

Hash do documento original (SHA256): 3ddd1d378f957c4056bfa7cc329fafa6574cdf590671986627ef8991f5448bc5

Assinaturas

MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS ADMINISTRAÇÃO DE FALÊNCIAS E EMPRESAS EM
RECUPERAÇÃO JUDICIAL LTDA
CPF: 832.107.410-34

Assinou em 21 jul 2022 às 13:32:24

CONEPAR S/A

Assinou em 21 jul 2022 às 14:30:51

APM TERMINAL B.V.

Assinou em 21 jul 2022 às 16:30:02

Log

21 jul 2022, 13:29:20 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 criou este documento número 44085ca0-d680-4a6c-962d-

f4e2cd3801f3. Data limite para assinatura do documento: 22 de julho de 2022 (13:26).

Finalização automática após a última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

21 jul 2022, 13:29:24 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

arthur@administradorjudicial.adv.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via

token); Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação

do signatário: nome completo MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS ADMINISTRAÇÃO DE FALÊNCIAS

E EMPRESAS EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL LTDA.

21 jul 2022, 13:29:24 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

Andre@portelasj.com, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token); Nome

Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do signatário: nome

completo CONEPAR S/A.

21 jul 2022, 13:29:24 Operador com email atendimentonh@administradorjudicial.adv.br na Conta dbf5bd3f-ccc2-

4649-b9ac-e9523afaced0 adicionou à Lista de Assinatura:

mro@machadomeyer.com.br, para assinar, com os pontos de autenticação: email (via token);

Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para validação do

signatário: nome completo APM TERMINAL B.V..

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de julho de 2022. Versão v1.13.0.

44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3 Página 1 de 2 do Log

21 jul 2022, 13:32:24 MEDEIROS, MEDEIROS & SANTOS ADMINISTRAÇÃO DE FALÊNCIAS E EMPRESAS EM

RECUPERAÇÃO JUDICIAL LTDA assinou. Pontos de autenticação: email

arthur@administradorjudicial.adv.br (via token). CPF informado: 832.107.410-34. IP:

170.246.0.72. Componente de assinatura versão 1.313.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

21 jul 2022, 14:30:51 CONEPAR S/A assinou. Pontos de autenticação: email Andre@portelasj.com (via token). IP:

186.223.151.219. Componente de assinatura versão 1.313.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

21 jul 2022, 16:30:02 APM TERMINAL B.V. assinou. Pontos de autenticação: email mro@machadomeyer.com.br (via

token). IP: 200.34.226.153. Componente de assinatura versão 1.313.1 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

21 jul 2022, 16:30:03 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de julho de 2022. Versão v1.13.0.

44085ca0-d680-4a6c-962d-f4e2cd3801f3 Página 2 de 2 do Log

		2022-07-21T19:30:11+0000
	Signature